
 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 
 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA' DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 
 

 
 
 

1/3 

Div. Q.P.A. - IV 
Prot. 5321 

        VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, concernente interventi finanziari a 
sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali e da eventi climatici 
eccezionali; 

        VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 8 del medesimo decreto legislativo n. 102/04, che disciplinano 
gli interventi compensativi dei danni nelle aree e per i rischi non assicurabili al mercato 
agevolato; 

        VISTO, in particolare, l’art. 6 che individua le procedure e le modalità per l’attivazione 
degli interventi di soccorso su richiesta della Regione interessata, demandando a questo 
Ministero la dichiarazione del carattere di eccezionalità degli eventi avversi, la individuazione 
dei territori danneggiati e le provvidenze concedibili nonchè la ripartizione periodica delle 
risorse finanziarie del Fondo di solidarietà nazionale per consentire alle regioni la erogazione 
degli aiuti; 

        VISTI gli Orientamenti Comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 
2007-2013 (2006/C 319/01), ed in particolare il capitolo ”V. Gestione dei rischi e delle crisi”; 

VISTO il Regolamento (CE) n.1857/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, 
concernente  la concessione degli aiuti di Stato  a favore delle piccole e medie imprese agricole, 
ed in particolare l’articolo 11, che  stabilisce  condizioni e  limiti per la concessione  degli aiuti 
conseguenti alle perdite dovute alle avversità atmosferiche; 

        VISTA la proposta della REGIONE ABRUZZO di declaratoria degli eventi avversi di 
seguito indicati, per l’applicazione nei territori danneggiati delle provvidenze del Fondo di 
solidarietà nazionale; 

- SICCITA' DAL 01/10/2006 AL 15/10/2007 NELLE PROVINCE DI CHIETI, L'AQUILA, 
PESCARA, TERAMO. 

        RITENUTO di accogliere la proposta della REGIONE ABRUZZO subordinando 
l’erogazione degli aiuti, nei limiti del Regolamento (CE) n. 1857/2006, alla decisione della 
Commissione UE sulle informazioni meteorologiche delle avversità che hanno prodotto i danni, 
notificate ai sensi dei richiamati Orientamenti comunitari; 

D E C R E T A : 

E’ dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi elencati a fianco 
della sottoindicata provincia per effetto dei danni alle PRODUZIONI nei sottoelencati territori 
agricoli, in cui possono trovare applicazione le specifiche misure di intervento previste del 
Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102, nei limiti stabiliti dal Regolamento (CE) n. 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 
 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA' DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 
 

 
 
 

2/3 

1857/2006; 

CHIETI : - SICCITA' DAL 01/10/2006 AL 15/10/2007; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  2  lettere a), b), c), d), nel territorio 
dei comuni di ALTINO, ARCHI, ARI, ARIELLI, ATESSA, BOMBA, 
BORRELLO, BUCCHIANICO, CANOSA SANNITA, CARPINETO 
SINELLO, CARUNCHIO, CASACANDITELLA, CASALANGUIDA, 
CASALBORDINO, CASALINCONTRADA, CASOLI, CASTEL 
FRENTANO, CASTELGUIDONE, CASTIGLIONE MESSER MARINO, 
CELENZA SUL TRIGNO, CHIETI, CIVITALUPARELLA, CIVITELLA 
MESSER RAIMONDO, COLLEDIMACINE, COLLEDIMEZZO, 
CRECCHIO, CUPELLO, DOGLIOLA, FALLO, FARA FILIORUM 
PETRI, FARA SAN MARTINO, FILETTO, FOSSACESIA, FRAINE, 
FRANCAVILLA AL MARE, FRESAGRANDINARIA, FRISA, FURCI, 
GAMBERALE, GESSOPALENA, GISSI, GIULIANO TEATINO, 
GUARDIAGRELE, GUILMI, LAMA DEI PELIGNI, LANCIANO, 
LENTELLA, LETTOPALENA, LISCIA, MIGLIANICO, 
MONTAZZOLI, MONTEBELLO SUL SANGRO, MONTEFERRANTE, 
MONTELAPIANO, MONTENERODOMO, MONTEODORISIO, 
MOZZAGROGNA, ORSOGNA, ORTONA, PAGLIETA, PALENA, 
PALMOLI, PALOMBARO, PENNADOMO, PENNAPIEDIMONTE, 
PERANO, PIETRAFERRAZZANA, PIZZOFERRATO, 
POGGIOFIORITO, POLLUTRI, PRETORO, QUADRI, RAPINO, RIPA 
TEATINA, ROCCA SAN GIOVANNI, ROCCAMONTEPIANO, 
ROCCASCALEGNA, ROCCASPINALVETI, ROIO DEL SANGRO, 
ROSELLO, SAN BUONO, SAN GIOVANNI LIPIONI, SAN GIOVANNI 
TEATINO, SAN MARTINO SULLA MARRUCINA, SAN SALVO, 
SAN VITO CHIETINO, SANT'EUSANIO DEL SANGRO, SANTA 
MARIA IMBARO, SCERNI, SCHIAVI DI ABRUZZO, TARANTA 
PELIGNA, TOLLO, TORINO DI SANGRO, TORNARECCIO, 
TORREBRUNA, TORREVECCHIA TEATINA, TORRICELLA 
PELIGNA, TREGLIO, TUFILLO, VACRI, VASTO, VILLA SANTA 
MARIA, VILLALFONSINA, VILLAMAGNA. 

L'AQUILA : - SICCITA' DAL 01/10/2006 AL 15/10/2007; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  2  lettere a), b), c), d), nel territorio 
dei comuni di AIELLI, AVEZZANO, CELANO, CERCHIO, GIOIA DEI 
MARSI, LUCO DEI MARSI, ORTUCCHIO, PESCINA, SAN 
BENEDETTO DEI MARSI, TRASACCO. 

PESCARA : - SICCITA' DAL 01/10/2006 AL 15/10/2007; 



 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 
 

DIREZIONE GENERALE PER LA QUALITA' DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 
 

 
 
 

3/3 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  2  lettere a), b), c), d), nel territorio 
dei comuni di ABBATEGGIO, ALANNO, BOLOGNANO, BRITTOLI, 
BUSSI SUL TIRINO, CAPPELLE SUL TAVO, CARAMANICO 
TERME, CARPINETO DELLA NORA, CASTIGLIONE A CASAURIA, 
CATIGNANO, CEPAGATTI, CITTA' SANT'ANGELO, 
CIVITAQUANA, CIVITELLA CASANOVA, COLLECORVINO, 
CORVARA, CUGNOLI, ELICE, FARINDOLA, LETTOMANOPPELLO, 
LORETO APRUTINO, MANOPPELLO, MONTEBELLO DI 
BERTONA, MONTESILVANO, MOSCUFO, NOCCIANO, PENNE, 
PESCARA, PESCOSANSONESCO, PIANELLA, PICCIANO, 
PIETRANICO, POPOLI, ROCCAMORICE, ROSCIANO, SALLE, 
SANT'EUFEMIA A MAIELLA, SAN VALENTINO IN ABRUZZO 
CITERIORE, SCAFA, SERRAMONACESCA, SPOLTORE, TOCCO DA 
CASAURIA, TORRE DE' PASSERI, TURRIVALIGNANI, VICOLI, 
VILLA CELIERA. 

TERAMO : - SICCITA' DAL 01/10/2006 AL 15/10/2007; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  2  lettere a), b), c), d), nel territorio 
dei comuni di ALBA ADRIATICA, ANCARANO, ARSITA, ATRI, 
BASCIANO, BELLANTE, BISENTI, CAMPLI, CANZANO, CASTEL 
CASTAGNA, CASTELLALTO, CASTELLI, CASTIGLIONE MESSER 
RAIMONDO, CASTILENTI, CELLINO ATTANASIO, CERMIGNANO, 
CIVITELLA DEL TRONTO, COLLEDARA, COLONNELLA, 
CONTROGUERRA, CORROPOLI, CORTINO, CROGNALETO, FANO 
ADRIANO, GIULIANOVA, ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA, 
MARTINSICURO, MONTEFINO, MONTORIO AL VOMANO, 
MORRO D'ORO, MOSCIANO SANT'ANGELO, NERETO, 
NOTARESCO, PENNA SANT'ANDREA, PIETRACAMELA, PINETO, 
ROCCA SANTA MARIA, ROSETO DEGLI ABRUZZI, SANT'EGIDIO 
ALLA VIBRATA, SANT'OMERO, SILVI, TERAMO, TORANO 
NUOVO, TORRICELLA SICURA, TORTORETO, TOSSICIA, VALLE 
CASTELLANA. 

        L'erogazione degli aiuti è subordinata alla decisione della Commissione UE sulle 
informazioni meteorologiche. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

ROMA, lì   29 febbraio 2008                                             IL MINISTRO 
          F.to De Castro 


